
1 
 

中华人民共和国 

住房和城乡建设部 

农村污水处理技术北方研究中心 
 

 

 

 

 

 

中华人民共和国 

农村地区粪便和生活污水处理 

适用技术和系统研究 

报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 年 3 月 

 

 

独立行政法人 

国际协力机构（JICA） 

 

财团法人日本环境整备教育中心 環境
JR

11-081



2 
 

目   录  

 

项目成果概要  .................................................................................................................. 4  
[...]
由农户承担，另外，建设农村无害化卫生户厕所需的其余建材由农户自购，有条件的镇村

集体经济组织可视财力状况对本地农村改厕给予扶持，鼓励企事业单位、社会团体和个人

捐助农村改厕。 

以浙江省为例，化粪池的建设资金主要由国家改厕项目资金、省级“十百”工程村改

厕项目资金、市级改厕项目资金中统筹安排，不足部分由县级财政承担。 

容积（m3） 1.8 2.5 15 20 40 100 

国标砖砌（万元） 0.17 0.21 1.37 1.42 2.51 6.27 

预制钢筋混凝土（万元） -- -- 0.82 1.23 2.13 4.93 



43 
 

沼气池根据类型和材质的不同，其建设成本也不尽相同。总体来说，50-100m
3
沼气池

的单位造价在 700-800 元/m
3
。根据农户住所的地质地势情况，建设沼气池的成本会有所不

同，调查结果显示，建造单户沼气池的成本从 300 元到 3000 元不等。沼气池的总池容比标

准的化粪池大，且需安装少量的软硬填料，因此同等处理规模下，其造价比普通化粪池高

出 20%-25%左右。 

农村地区沼气池建设的费用负担一般采用“政府奖补+群众自筹”的方式，各地的政府

奖补额度有所不同。根据农业部实施的农村沼气建设国债项目管理办法的规定，项目实施

对象地区开展”一池三改”，。每一个基本建设单元（沼气池建设与改厨、改厕、改圈相

结合）中央投资补助标准为：西北、东北地区每户补助 1200 元，西南地区每户补助 1000

元，其它地区每户补助 800 元。补助对象为项目区建池农户。中央投资主要用于购置水泥

等主要建材，沼气灶具及配件等关键设备，以及支付技术人员工资等。 

4.3 粪便处理设施的维护管理体制 

1）化粪池的维护管理 

随着农村居民生活水平的提高，农户住宅的卫生设施得到改善，很多家庭用上了水冲

厕所，为了处理粪便，普遍自建化粪池作为家庭粪便处理设施，这些化粪池一般由农户自

行管理。由于缺乏相关的指导，加之农村排污管道的缺失，各户的化粪池出水各自排放，

有些是靠渗漏，有些是随意排放池塘、水沟。另外，很多化粪池没有定期进行清理，有的

没有密闭或防渗措施，导致各种污染问题的发生，例如臭味、土壤和井水污染等。 

因此，今后农村地区化粪池的建设，应该严格执行国标进行施工，同时加强化粪池出

水收集管网的建设，鼓励将化粪池改造成沼气利用型化粪池。对于化粪池的日常维护管理，

应进行如下规范并严格执行。 

化粪池的日常维护检查包括化粪池的水量控制、防漏、防臭、清理格栅杂物、清理池

渣等工作。 

水量控制：化粪池瞬时水量不宜过大，过大的水量会稀释池内粪便等固体有机物，缩

短了固体有机物的厌氧消化时间，会降低化粪池的处理效果；且大水量易带走悬浮固体，

易造成管道的堵塞。 

防漏检查：应定期检查化粪池的防渗设施，以免粪液渗漏污染地下水和周边环境。  

防臭检查：化粪池的密封性也应进行定期检查，要注意化粪池的池盖是否盖好，避免

池内恶臭气体溢出污染周边空气。 

    清理格栅杂物：若化粪池第一格安置有格栅时，应注意检查格栅，发现有大量杂物时

应及时的清理，防止格栅堵塞。 

清理池渣：化粪池建成投入使用初期，可不进行污泥和池渣的清理，运行 1-3 年后，

可采用专用的槽罐车，对化粪池池渣每年清抽一次。 

另外，在清渣或取粪水时，不得在池边点灯、吸烟等，以防粪便发酵产生的沼气遇火

爆炸；检查或清理池渣后，井盖要盖好，以免对人畜造成危害。 

但是，由于农村整体管理水平的限制，上述管理措施很难落实，主要由村民负责自家

化粪池的清理。 



44 
 

2) 沼气池的维护管理 

随着农村地区“一池三改”项目的推广，沼气用户增加迅速，各地农村积极探索沼气

后续服务的有效模式，基本上形成了镇乡村一体化、建管护一条龙的农村沼气服务体系。 

通过村级沼气服务网点建设，安排专业除渣工为农民提供清掏维护服务。通过农业技

术中心能源办举办培训班，宣传农村户用沼气池建设基础理论、越冬防护等知识，培训专

业的沼气工。农村沼气服务体系的建设，对提高农村沼气建设后续服务管理水平，确保沼

气池正常使用和长期发挥综合效益起到积极重要作用。 

与化粪池比较，沼气池的日常维护管理较为复杂，要保障沼气池的正常运行，运行管

理要求规定，必须做到如下几点： 

污泥清掏周期：厌氧消化池 2-3 年，后处理区和沉砂池每半年抽一次。 

每 4-5 年更新聚氨酯过滤泡沫板，每 10 年更新软填料。 

注意安全，避免发生火灾、窒息事故。 

严禁有毒物质或家用消毒剂、洗涤剂等入池，生活污水出水在必要时进行消毒。 

要对出水定期进行检测，出现问题及时解决。 

安排专人负责清除预处理池中的各种杂物，并预防进料管口堵塞。 

所产沼气按照操作规程进行利用，严禁将输气管堵塞或乱排。 

总之，沼气池的管理较为复杂，目前由村民管理的模式不适宜该技术的发展，需要专

门的人员定期进行维护管理。 

4.4 粪便处理适用技术和产业化 

适合中国农村粪便处理的使用技术包括化粪池、沼气池和密闭贮存池。 

目前国家在大力推进农村厕所改造，因此，粪便处理的市场需求很大。中国粪便处理

的传统是粪便与其他生活污水一并处理，化粪池和密闭贮存池这类预处理设施适合现场修

建，能实现产业化的是沼气池以及包括粪便预处理在内的污水处理设施。 

 4.5  小结  

中国农村地区粪便收集和处理的趋势是邻近市政污水管网的地区，尽量纳入已有的市

政管网，收集后汇入污水处理厂进行处理；远离城市周边的农村地区，目前的趋势是将非

卫生式的旱厕或马桶改为水冲厕所。水冲厕所能有效的改善居民的生活环境，但存在的问

题是污水的量大大增加，水冲厕所产生的污水目前多为经过化粪池或沼气池预处理后直接

排放，由于化粪池排水的污染物浓度高，直接排放将造成环境的恶化，因此，加强分散粪

便化粪池或沼气池出水的处理和综合利用，是今后粪便处理需要加强的重点。 

 

参考文献： 

    [1] 住房和城乡建设部，东南地区农村生活污水处理技术指南（试行），2010，9 月 

    [2] 住房和城乡建设部，西南地区农村生活污水处理技术指南（试行），2010，9 月 

    [3] 住房和城乡建设部，华北地区农村生活污水处理技术指南（试行），2010，9 月 

  



45 
 

第 5 章 中国农村地区分散型污水处理案例分析 

5.1 分散型污水处理设施的种类和处理性能 

案例一：厌氧池+梯式生态滤池 

工艺是针对丘陵山区或存在一定地势落差的农村地区而开发，充分利用势能，达到脱

氮除磷，降低动力费用的目标。工艺流程如下图所示。 

 

厌氧池 好氧滤池 好氧滤池 缺氧滤池 好氧滤池
生活污水 出水

 
图 5-1 工艺流程图 

 

农村生活污水经管网收集后，自流进入厌氧池，厌氧池出水经半管式溢流布水管自流

入梯式生态滤池，滤池内填充滤料，可为煤渣、珍珠岩和陶粒等。梯式生态滤池阶梯式布

置为四级，第一、二级为好氧滤池，第三级为缺氧滤池，第四级为好氧滤池，生态滤池出

水流入沉淀区进行固液分离后排出。同时一部分厌氧池出水直接分流至第三级缺氧滤池，

作为反硝化的碳源。 

厌氧池与梯式生态滤池集成组合工艺中厌氧发酵担负预处理、有效降低有机物浓度的

功能，降低好氧滤池的需氧量；梯式生态滤池第一、二级好氧滤池主要是进行碳氧化去除

有机物，并进行硝化去除氨氮；第三级缺氧滤池则进行反硝化脱氮；最后一级好氧滤池进

一步去除污染物，起到水质保证的作用。好氧滤池表层种植植物主要担负氮、磷营养物质

的去除，植物可以因地制宜选择本土植物。 

 

 

图 5-2 梯式生态滤池现场照片照片 

 

 “厌氧池+梯式生态滤池”工艺占地面积约为 70m
2
，其中厌氧池占地面积约 20m

2
，梯

式生态滤池占地面积约 50m
2
。每吨水基本建设费用为 1,707.5 元；基本无运行费用。 

 



46 
 

案例二 生物膜接触氧化农村生活污水处理技术 

适用于经济较发达的农村地区，本案例处理规模 300 户左右，设计污水日处理能力 100

吨。生活污水经过格栅，去除水中较大的漂浮物，上清液流入调节池，调节池调节污水的

水量和水质，调节池的污水采用泵入方式进入初沉池，初沉池为竖流沉淀池，对污水中比

较重较大的物质预沉淀，经初步沉淀后进入生化池，进行生化处理。本工程污水中有机成

份较高，BOD5/CODcr=0.5，可生化性较好，因此采用生物处理方法大幅度降低污水中有机物

含量是最经济的。生化池中均安装有填料，整个生化处理中程是依赖于附着物在填料上的

多种微生物来完成的。在生化池内溶解氧控制在 3mg/L 以上，气水比 15：1。 

接触氧化池出水流入沉淀池，进行固液分离，分离后的出水进入出水池，沉淀池沉淀

下来的污泥由脉冲气提装置提升至污泥池，污泥内浓缩后的污泥由环卫粪车抽吸外运。村

里派专人负责污水处理站日常运行管理，1 人专职，2 人兼职，村自筹运行和管理资金。自

2008 年 10 月建成，运行至今已累计处理污水 7,284 吨，耗电 5,815 度，耗电费 4,728 元。

出水经达到 GB（18918-2002）一级 B 标准。 

 

案例三 小型循环间歇生活污水处理系统 

适用于经济较发达地区。小型循环间歇式生活污水处理系统适用于生活污水量大于

0.3 吨/天左右而小于 500 吨/天左右或人口多于 3 人左右而少于 5000 人左右的自然村落，

是针对农村、风景区、牛奶场、高层建筑（酒店旅社、商住楼、公寓）、别墅区、小城镇

等生活污水进行分散型处理进行设计的。 

 

 

图 5-3 地埋式循环间歇式生物污水处理设施 

 

占地面积（不包括管网）：48m²; 工程总投资（含管网和污水处理设施）：33 万元人

民币；资金来源：地方政府财政；吨水处理直接成本 0.20 元/吨， 无需加药，无其他运营

成本；运行和维护资金来源：村委拨款。 

 

案例四 立体循环一体化氧化沟+生态滤池+亚表层促渗污水处理技术 



47 
 

适用于对水质要求较高的水源保护地和旅游区。该技术和集成工艺具有出水水质好，

管理简单，运行稳定等优点。 

农村污水生物-生态治理技术生物处理单元以立体循环一体化氧化沟为主，生态单元主

要包括生态滤池和亚表层促渗。实际工程中可根据水质要求增减处理单元。 

 

 

 

 

                          图 5-4 工艺流程图 

 

首先完善以户为单位的村落污水/污染径流收集渠（管）道，每户均修建化粪池，收集

日常污水、厕所污水，收集系统基本为地下式，不影响景观。化粪池排水进入调节池，调

节池污水泵入污水处理站。 

立体循环一体化氧化沟通过立体循化方式，可节省约 50%的占地面积，由于一体化氧

化沟污泥自动回流，不需要回流泵，还可以节省运行能耗和便于管理。立体循环一体化氧

化沟主要去除污水中的有机物、SS 和氨氮，滤罐过滤的目的主要是进一步去除 SS，保障后

续工艺安全。湿地型生态滤池和亚表层渗滤系统综合了人工湿地和生态滤池的优点，强化

植物吸收作用和过滤效果，内部填充高效过滤吸附介质，上部种植芦苇、香蒲等当地土生

净化植物种类，可有效去除水中磷和残留物质，使生物处理出水得到深度净化。其出水可

以灌溉农田或作为景观补充水，达到回用目的。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

           图 5-5  立体循环氧化沟（左）及亚表层促渗（右） 

 

为保证旅游旺季所增大的污水量能够得到及时有效的处理，处理工艺中的用电设备的

选择大于日常运行的需求。根据运行结果，处理每吨水的电费为 0.253 元；日常维护人员

1 名，该员工兼顾 2 个村落污水厂运行维护，月工资 800 元/月，本污水处理站负责工资 400

元/月，则人工费为 0.133 元/m
3
。本工程的运行费用为 0.386 元/m

3
。 

 

 

立 体 循 环 一

体 化 氧 化

沟 

生态滤池 亚表层促渗 化粪池 
污水 

排放 



48 
 

案例五 土地处理 

适用于土地资源丰富，经济欠发达地区。工艺流程为： 

 

生活污水                                                              达标排放 

 

生活污水经排污系统汇集到污水处理站。污水首先进入沉砂池，在沉砂池前设置格网，

拦截污水中较大的漂浮物，污水在沉砂池中沉淀大颗粒物质后自流入水解酸化池进行水解

酸化作用，使难降解的大分子有机物转化成为易降解的小分子有机物，降低后续处理负荷，

然后自流入土地处理系统，进行生物降解吸附处理，处理出水达到国家《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准后排放。  

西部某村总户数 85 户、386 人。污水处理站工程总投资 24.94 万元。 

5.2 分散型污水处理设施的建设成本及费用负担 

农村地区普遍推广利用的分散型污水处理设施还有厌氧生物膜池、生物接触氧化池、

氧化沟、人工湿地、生态滤池、生物滤池、土地渗滤系统等。 

不同工艺设施的建设成本各有不同，也存在地区间的差异。一般来说，厌氧生物膜池

的费用主要产生于厌氧池的建造，其建造费用因池壁采取的材料、内部安装的填料和池体

大小不同而不同，当池壁采用钢筋混凝土建造的成本高于砖抹砌面；处理规模越大，单位

污水量的建设成本越低；池体建造费用和填料购置费用根据提供的厂商有所不同。厌氧生

物膜池运行费用仅来自于池底污泥的定期排放、处置和日常检查，基本无电耗，运行费用

很低。 

生物接触氧化池的一次性投资主要是池体建造和购买填料，处理规模不同，池体造价

会产生差异，从几百元到几万元不等。各种填料在价格上差异很大，以价格较高的新型球

形塑料填料为例，填充 1 立方米体积所需的填料价格在 600 元左右。在日常运行成本上，

生物接触氧化池要低于活性污泥法和氧化沟工艺。在占地方面，生物接触氧化池也具有占

地面积小的优势。 

氧化沟的建设成本主要包括池体建设和购置设备。一般钢筋混凝土池体的建设费用为

600-1,000 元/m
3
，不同地区或池体埋地与否会有差别，采用钢板或玻璃钢池体的造价约为

1,000 元/m
3
。转刷的费用约为 15,000-30,000 元/m，如果定做会大幅度节省费用。转盘的

费用较贵，根据厂商有所不同。 

综合国内外的研究实践经验，人工湿地的投资和运行费一般仅为传统的二级污水厂的

1/10-1/2，具体的投资费用视地理位置，地质情况以及所采用的湿地基质而有差别。工程

统计表明，表流人工湿地建设投资费用约 150-400 元/m
2
，潜流人工湿地建设投资费用约

200-600 元/m
2
。 

生态滤池的池体、填料等原材料都可以就地取材，大大降低了建设成本，需要购制的

是阀门和 PVC 管，但量比较少，滤池的建设和运行费用都非常低。整体上，生态滤池吨水

处理成本约为污水处理厂的 10%左右，但对土地需求约为污水处理厂的两倍，因此，对于

土地资源相对紧张的村庄，应慎重选用村落规模的生态滤池。 

沉砂池 水解酸化 土地处理单元 



49 
 

慢速渗滤和快速渗滤系统的主要成本是布水管网或渠道的修建费用。快速渗滤出水进

行回用时，要安装地下排水管或管井，开挖土方量、人工费、材料费都会有所增加，但回

收的水资源水质较好，可用于绿地浇灌或农业灌溉，形成经济效益，弥补了造价的上升。

一般而言，土地渗滤系统造价在 100-400 元/m
2
。 

地下渗滤系统采用地下布水，工程量相对较大。其主要成本是开挖土方、人工费、渗

滤沟或穿孔管，以及集水管网的费用，在绿化要求较高时应种植观赏性强的植物，草皮和

花卉此时也会占用一定费用。维护的费用较少。 

调查显示，目前应用于农村村落的日处理水量在 50-100 吨的分散型污水处理设施的建

设费用大致在 17-30 万之间，吨水运行成本大致在 0.20-0.40 元之间。投资费用一般由各

级政府负担，在经济发达地区，运行费用由村委会负担，而在经济欠发达地区的设施一般

没有正常的维护管理，导致出水水质不达标。 

5.3 分散型污水处理设施的维护管理体制 

目前中国分散型污水处理设施的维护管理体系十分不健全，由于建设费用一般由政府

负担，而运行管理费用缺失，以及没有系统的维护管理制度、从业人员素质不高等原因，

一些已建设施处于无人管理状态。因此，迫切需要尽快建立适合的分散型污水处理设施运

行管理机制，从污水处理设施的运行维护、污泥处置、设备管理与维护、安全管理及人员

配置与培训以及污水处理设施运行监管系统等方面确保污水处理设施的正常运行。 

现在农村地区建设的分散型污水处理设施，主要分为散户污水处理设施和村落污水处

理站两种形式，其维护管理各有不同。 

目前，散户污水处理设施一般由农户自行看管，包括化粪池的定期清淘、生物处理设

施的定期排泥、生态处理单元的植物收割等。但由于农户缺乏污水处理技术的专业知识，

对污水处理设施的运行维护管理水平有限，村落污水一般由村里委托村民看管，但由于技

术水平欠缺，造成很多污水处理设施的出水水质不能达到设计要求水质。 

因此，农村污水处理设施的运行管理将来应该的模式如下： 

由村落或集镇统一聘请若干专业人员，为农户提供技术指导和专业咨询，并对村落或

集镇管辖范围内的散户污水处理设施进行定期巡查，规定巡查周期不大于 3 个月。一些村

庄也指定专人，对散户的污水处理设施进行统一管理。在建设有村庄污水处理站的地区，
[...]

(3) 可以说这次研讨会取得了期待的成果，但今后仍然面临以下问题。①生活污水

处理规划相关理论；②现在开展的农村污水治理工作都效仿城市的规划，如何

充分考虑农村乡镇企业以及农村处理人口规模等要素制定适宜的规划是面临

的一项难题。  

  规划制定不好，有可能导致重复投资。国家应制定相应的近期和中长期规划目

标，并将维护管理相关内容纳入相关规划。  

  几个部门已经分别开展了农村污水治理工作，但面临技术人员不足、维护管理



体系缺失、技术优劣性难以辨别等难题。  

 

(4) 环保局难以解决资金问题，希望得到相应的支持。另外，为了更好地保护生态

环境，加大了有机农业的发展力度。为了掌握污水处理方式的效果和处理成本，

环保局可以承担相关的示范工作。  

 

(5) 不能先设定全国统一的标准，而应在各地开展调查研究，搜集相关信息后再开

展标准的制定工作。  

  农村生活垃圾问题污水处理问题紧密相关，山东省内一些地方开展的成功措施，

对于同时解决垃圾和污水问题具有示范作用。  

 

(6) JICA 理解十二 /五规划期间农村环境保护的重要性，也希望在农村污水治理中

继续开展研究合作，但中国国内中央各部委的责任分工（例如建设部门负责设

施的建设、环保部门负责水质监测、水利部门负责？等）如何，是 JICA 比较

关心的问题。  

  开展农村污水治理，需要提高农村居民的意识，在此基础上推动工作开展。可

以开展体验式的宣传教育活动，并树立典型和模范地区，向农村居民提供具体

可见的良好环境。  

 

(7) 苏州嘉净环保有限公司以前已经制定了相应的企业标准，急需将其应用到新技

术中去。另外企业也开展维护管理方面的相关研究，现在正在讨论成立一个专

门的委员会，研究建立一种培养技术人员的体系。今后随着农村污水治理产业

规模的扩大，由设备生产厂家承担从设施建设到后续的运行管理等全部业务，

是非常困难的，因此希望早日引进日本的维护管理体系。  

 

(8) 在制定相关标准前，应该根据各地的不同条件，对地区进行分类并制定出相应  

的标准。  

 

5.  关于这次研讨会  

出席本次技术研讨会的中日双方代表有 60 多位。特别是以住建部为首的各级政

府部门中负责农村污水治理的行政官员参会，说明农村污水治理已经纳入各地政

府的议事日程。从常熟市、西充县和诸城市的报告中，可以看到中国农村污水治

理工作存在着例如“城市发展之后的目标，就是生态保护和农村环境改善”、“当

前在农村地区，生活污水造成的水环境污染以及生活垃圾和养殖业废弃物造成的

环境污染非常严重”等问题。同时也可以看到，由于农村地区共通的情况是经济

水平差，财政状况差，因此急需构建一种经济性的生活污水处理系统。  

另一方面，参加本次会议的人员中也有来自中方设备生产企业的代表，他们对  
日本的分散型污水处理系统寄予很高的期望，希望政府和企业携手开展合作。  

  演讲完后，参会人员开展了自由讨论。在讨论中中方人员深感日本技术的有效性， 
同时有观点指出，在将日方技术引进中国时，需要改良为低成本或包含再生利  
用技术在内的污水处理系统，并且需要制定出相应的规程。此外，在污水处理  



系统运行时需要重视设施的维护管理，这一点也得到中方参会人员的理解。中  
方也对日本的技术人员培养的相关经验表示了兴趣。  

  通过本次研讨会，取得了如下成果：首先中日双方代表了解了各自对方的分散型

污水处理的现状和技术，双方在问题、目标等方面有了共识。在这些共识的基础上，

政府和企业围绕中国农村分散型污水处理技术进行了深入探讨，希望今后可以有日

本企业参与到中国制定农村污水处理体系的制定中去。  
 



常熟市生活污水处理设施现场考察  

 

1.  常熟市城乡生活污水处理设施概要  

为改善太湖流域水环境质量，提高人民生活质量，常熟市农村生活污水处理工

程于 2009 年 8 月全面启动。工程主要建设内容为污水主干管工程 451 公里；新（扩）

建污水处理厂 7 座，新增处理能力 8.5 万吨 /日；污水提升泵站工程 52 座；建成区

小区收水工程 1070 万平方米；农村居住区纳管工程纳管农户 52599 户。  

工程计划用三年时间实施，投资约 20 亿元。镇区污水收集进入污水处理厂处

理；靠近镇区污水收集系统的农村集中居住区污水，通过污水管道收集进入污水处

理厂进行处理；远离镇区的农村集中居住区污水，通过小型污水处理设施就地处理

达标排放。涉及范围为辛庄镇、尚湖镇、沙家浜镇、古里镇、董浜镇、碧溪镇、梅

李镇、海虞镇、支塘镇、虞山镇（主城区除外）。  

到 2010 年，全市生活污水日处理能力将达 37 万吨，服务区域面积约 760 平方

公里，服务人口约 100 万。  

在这次的考察活动中，先后考察了大规模污水处理厂和农村集中居住区的三种

模式的生活污水处理设施。  

 

２．考察的具体设施  

2-1 城北污水处理厂  

常熟市城北污水处理厂设计总处理规模为 12 万 M3/日，采用改进型三槽式氧化

沟工艺，分四期建设。首期于 1997 年开工。  

  城北一、二、三期工程设计处理总规模为 9 万 M3/日，工程总投资约 3.6 亿元，

主要承担古城区、颜港、枫泾地区及新城区、黄河路片区、昆承路片区和文化片区

等共约 26.4 平方公里范围内的居民生活污水处理任务，服务人口约 25 万人，至 2009

年 9 月全部建成投运。  

  2008 年实施除磷脱氮提标升级改造项目， 2010 年 5 月投入试运行。设计标准

COD：50、 TP：0.5、 NH3-N：5（ 8）、SS：10，工艺采用机械混凝絮凝池 +斜管沉淀池

+V 型滤池，在机械混凝絮凝沉淀池内投加药剂，进行化学除磷，同时亦能去除少量

CODcr、 BOD5 等，通过 V 型滤池控制出水中的 SS。  

    常熟市城北污水处理厂自投运至今运行良好，排放水达到 GB-18918-2002 一级

A 标准。  

 

参考资料 1-2  



2-2 古里镇陈塘村污水处理工程  (示范项目 ) 

古里镇陈塘村粪便收集污水处理系统工程采用真空管道排水技术，设计规划收

集农户 50 户，铺设管网 1200 余米。  

处理工艺：  

  常见的管道排水技术是基于水力自重的原理，使家庭排放的生活污水自流入排

水管道。真空管道排水是利用真空泵的抽吸作用，在管道内形成低于大气压的负压，

使污水得到排放和输送。  

主要优点：  

1、节水减容，真空厕所一次冲洗水量在 0.3-1 升，比常规水冲厕所节水 90%

以上，收集的污物容积大大降低；  

2、由于不依赖于重力，负压管道布置和走向灵活，可以不受空间限制；  

3、负压排水速度高，因此可以选用直径小的管材，节约材料成本并便于敷设；  

4、真空隔臭效果更好，真空厕所的清洁型高于普通厕所。  

 

 

 

2-3 虞山镇唐家溇污水处理点 (示范项目 ) 
唐家溇农村生活污水治理点位于虞山镇东青村，处理农户 80 户，设计规模 50

吨 /天，安装智能化小型膜生物反应器 1 套，铺设管网 3 公里。  

采用智能化小型膜生物反应器工艺，污水由管道收集经化粪池自流入预处理池

厌氧水解，预处理后的水自流入调节池，调节池内的水达到一定水位后由提升泵提

升进入缺氧池反硝化，反硝化出水自流入膜生物反应器进行生化处理，降解污水中

有机物，处理后的水再经抽吸泵进入清水池，达标排放。出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002）一级 A 标准。  



 

2-4 沙家浜镇王家山污水处理点 (示范项目 ) 

王家山农村生活污水治理点位于沙家浜镇华阳村，处理农户 50 户，设计规模

20 吨 /天，安装上海交大海沃特 (HyWaT)复合生物水处理系统 1 套，铺设管网 1 公里。  

 

处理方式：  

海沃特 (HyWaT)复合生物水处理系统属于生物膜法污水处理工艺范畴，主要由

滤床、布水装置和排水系统等部分组成，污水进水管将污水送入调节池，均化水质

水量，经泵栅罩分离大粒径杂质后，用污水泵提升至无堵塞复合生物滴滤池，污水

从填料模块间流过，污染物被微生物吸附并进一步降解，出水经滤池出水槽收集后

进入除磷槽，磷与除磷介质通过离子交换、专性与非专性吸附、络合和沉淀作用实

现除磷。经过系统有效降解去除有机物、氨氮、磷污染物后，从出水管达标排放。

出水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002）一级 B 标准。

 
 

３．现场考察的感想  

常熟市为了达到改善太湖流域水环境和提高流域居民生活水平的目标，于 2009

年 8 月起开展了农村生活污水处理设施建设工作。在城市地区新铺设了污水干线管

网 451 公里，新建和扩建污水处理厂 7 座。使日污水处理能力达到 8.5 万吨 /日，积

极扩大污水的收集和处理。在农村居住区，结合农村居住区改造，通过污水收集管

网建设，将村落产生的生活污水进行集中处理。并制定了相关的建设规划。计划 3



年类向农村污水管网和设施建设投入 20 亿元。  

城市地区开展有与日本的公共下水道同等水平的处理，甚至还开展有脱氮除磷

等深度处理技术的运用。另一方面，在农村地区开展工程示范，建设多种多样的低

成本、高效处理设施，这次考察的设施中，在村落周围被池塘等包围、低下水位较

高的地区，试验性地引进真空抽吸式下水道；在设置有老式化粪池的旧村落，试验

性第采用回收化粪池出水，然后用生态滤池和土壤处理组合工艺进行处理的方式。

各种处理工艺都充分考虑到了地区特色，可以认识正在开展示范试验，力求达到尽

量削减管道建设费用，以及削减设施建设费用和运转成本的目的。  

现在建设中的新农村中，也在试验性地采用深度处理技术的膜分离活性污泥法。 

常熟市是江南水乡，水网密布。通过这些处理设施，可以看出常熟市试图针对

市内不同地区，例如临近封闭式湖泊区域以及临近河流的村落制定不同的污水排放

标准。  

   从常熟市对已建化粪池与后续处理工艺相结合的处理系统的有效性进行研究来

看，常熟市方面希望在有限的财政资金范围内，尽快地推动农村污水处理设施的建

设事业。通过这些试验性设施获得的有关污水流入量和处理水量，以及处理成本相

关的数据，可以成为其他地区开展农村处理时的重要参考。另外，污水处理过程中

产生的污泥的再生利用相关的技术仍未引入中国，今后可以考虑使日本国内关于厨

余垃圾等生产生物质资源，以及污泥堆肥利用相关的技术在中国国内得到应用。  


	Cover
	目录
	项目成果概要
	第1 章 前言
	1.1 项目目的
	1.2 项目实施体制和调查内容

	第2 章 日本粪便和分散型污水処理相关技术和制度
	2.1 日本粪便处理的经验、技术和制度
	2.1.1 江戸时代的粪便循环利用
	2.1.2 粪便的卫生处理
	2.1.3 日本粪便处理技术的发展

	2.2 日本分散型污水处理的经验、技术及制度
	2.2.1 净化槽的历史
	2.2.2 日本分散污水处理的技术、制度和发展方向

	2.3 日本的粪便及净化槽污泥等的资源化的经验和技术
	2.3.1 净化槽污泥的处理及资源化的现状
	2.3.2 粪便处理污泥及净化槽污泥等的资源化
	2.3.3 净化槽污泥资源化的课题
	2.3.4 适用于农村的小型堆肥及沼气发酵技术
	2.3.5 在发展中国家试验性引进净化槽的案例及其教训

	2.4 小结

	第3 章 中国农村地区粪便及分散型污水处理的现状与问题
	3.1 农村地区粪便处理的现状与问题
	3.2 农村地区分散型污水处理的现状与问题
	3.3 中国十二/五规划中关于农村污水处理的相关内容
	3.4 中日分散型污水处理研讨会的举办结果
	3.5 中国现场调查的结果
	3.6 小结

	第4 章 中国农村地区粪便处理案例分析
	4.1 粪便处理设施的种类和处理性能
	4.2 粪便处理设施的建设成本和费用负担
	4.3 粪便处理设施的维护管理体制
	4.4 粪便处理适用技术和产业化
	4.5 小结

	第5 章 中国农村地区分散型污水处理案例分析
	5.1 分散型污水处理设施的种类和处理性能
	5.2 分散型污水处理设施的建设成本及费用负担
	5.3 分散型污水处理设施的维护管理体制
	5.4 分散型污水处理适用技术和产业化
	5.5 小结

	第6 章 农村地区粪便及生活污水处理产生污泥的资源化问题
	6.1 农业类有机资源的利用状况及课题
	6.2 农村沼气发酵设施的现状及课题
	6.3 污泥肥料的生产状况及课题
	6.4 小结

	第7 章 日本粪便及分散型污水处理系统中国本地化的探讨
	7.1 TV 研讨会的举办情况
	7.1.1 TV 研讨会的举办情况
	7.1.2 第1 次TV 研讨会的内容
	7.1.3 第2 次TV 研讨会的内容

	7.2 日本分散型污水处理系统在中国实施技术本地化的探讨
	7.2.1 中国农村地区污水处理相关问题归纳
	7.2.2 构建中国农村地区分散型污水处理系统涉及问题探讨
	7.2.3 日本分散型污水处理系统(净化槽)技术本地化涉及问题探讨
	7.2.4 日本分散型污水处理系统(净化槽)在中国的适用条件探讨

	7.3 小结

	第8 章 中国农村粪便及分散型污水处理技术合作探讨
	8.1 技术合作的必要性
	8.2 技术合作内容等的探讨

	参考资料
	１ ．中日农村分散型污水处理技术研讨会相关资料
	1-1 中日农村分散型污水处理技术研讨会
	1-2 常熟市生活污水处理设施现场考察





